peninggalan arkeologi Ratu Kalinyamat yang sampai di tangan kita dan

masih bisa kita saksikan hingga sekarang antra lain:

Masjid Mantingan merupakan masjid kedua setelah Masjid Agung Demak.

Berdasarkan candrasengkala atau angka tahun yang dinyatakan dalam

bentuk kata-kata diketahui masjid ini dibangun pada tahun 1481 Saka atau

tahun 1559 Masehi. Candrasengkala tersebut terukir pada mihrab Masjid

berbunyi “Rupa Brahmana Warna Sari”. Masjid ini dibangun oleh Sultan

Hadlirin suami Ratu Kalinyamat sebagai salah satu pusat aktivitas

penyebaran agama Islam di pesisir utara Pulau Jawa.

Gugurnya Arya Penangsang Adipati Jipang, seakan-akan

menyelesaikan sebagian kemelut kerajaan Demak Bintara. Diduga

peristiwa itu terjadi pada tahun 1480 Saka atau 1558 Masehi (Karyana

Sindunegara, 1996/1997: 123-114). Tetapi menurut Amen Budiman

peristiwa itu terjadi padatahun 1556 (Amen Budiman, 1993: 78), sedang

sumber lain mengatakan Arya Penangsang gugurpada tahun 1554

(Suripan Sadi Hutomo, 1996). Pertempuran dimenangkan oleh pihak